
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 21 del 14/02/2023   
 
 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER IL PROCEDIMENTO DI CONCESSIONE 
DEL PATROCINIO PER EVENTI E MANIFESTAZIONI. 
 
 
 
L'anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di Febbraio alle ore 16:30 nella 
Sala Giunta si è riunita la Giunta Comunale  in modalità mista, con una parte di 
componenti in presenza ed una in collegamento video attraverso la piattaforma Meet di 
Google; 
i componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore NO 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 6 Assenti: 1  

 
 
 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 21 del 14/02/2023 
(Proposta n.  21 ) 

 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER IL PROCEDIMENTO DI CONCESSIONE 
DEL PATROCINIO PER EVENTI E MANIFESTAZIONI. 
 
L’odierna seduta di Giunta Comunale, iniziata alle ore 16:30, si è tenuta in modalità 
mista ai sensi della delibera di Giunta Comunale n. 132 del 27/07/2020; 
 
presenti: il Sindaco Menani Gian Francesco, gli Assessori Lucenti Alessandro,  Ruffaldi 
Samanta, Ruggeri Sharon, Borghi Alessandra e il Segretario Generale dott. Martino 
Gregorio; 
collegato attraverso la piattaforma Meet di Google l’Assessore  Malagoli Massimo. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che il Comune: 

- ai sensi degli articoli 3, comma secondo e 13, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 
2000, cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità; 

- ai sensi dell’art. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, riconosce il ruolo che i cittadini, le 
formazioni sociali e in generale la società civile svolgono nel perseguimento di 
finalità di interesse generale così da assicurare il pieno sviluppo della persona 
umana per il concorso al progresso materiale e spirituale della società;  

 
visto il vigente Statuto comunale ed in particolare l’art. 1 ai commi 8 e 9 e l’art. 7 nei 
quali viene evidenziato lo spirito di collaborazione continuativa e l’attività di sostegno 
alle iniziative organizzate da enti pubblici, associazioni culturali e di volontariato 
operanti sul territorio comunale, finalizzate alla attività di valorizzazione e supporto 
delle conoscenze storiche, civili, culturali e sociali; 
 
considerato che il Comune di Sassuolo in attuazione dei principi fissati dallo Statuto e 
del valore riconosciuto al principio di sussidiarietà sancito dall'art. 118 della 
Costituzione, favorisce l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività che rientrano nelle funzioni e negli obiettivi dell'Amministrazione 
e che rispondono ad esigenze generali della comunità locale, così da garantire 
l'effettività dell'azione amministrativa del Comune su tutto il territorio comunale per 
l'intera popolazione, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs 267/2000; 
 
considerato che: 

- numerose sono le richieste di patrocinio che annualmente pervengono 
all’Amministrazione Comunale; 

- il patrocinio eventualmente concesso dall'Amministrazione Comunale è una 
manifestazione istituzionale dell'Ente diretta a valorizzare iniziative che l’Ente 
stesso ritiene particolarmente significative ai fini della promozione dello sviluppo 
della comunità;  

- la concessione del patrocinio ad iniziative e manifestazioni consiste 
nell'informare la cittadinanza dell'apprezzamento e del pubblico riconoscimento 
del valore delle stesse da parte dell'Amministrazione Comunale;  

- il patrocinio ha un contenuto “istituzionale”, in quanto finalizzato ad assicurare 
alla manifestazione rilievo, credibilità e, comunque, un riconoscimento morale;  

- il patrocinio promuove l'immagine dell'Ente, diffusa attraverso l'apposizione di 
un simbolo chiaramente identificativo, quale è il logo del Comune,  sugli 
strumenti comunicativi inerenti all'evento o alla manifestazione;  

- nella sfera dei patrocini rientrano anche gli accordi di collaborazione finalizzati 
alla realizzazione di eventi e manifestazioni di carattere culturale, sociale, 



 

-3- 

sportivo, ambientale o di promozione del territorio base ai quali, dato il carattere 
maggiormente penetrante della partecipazione dell’Ente, il Comune diventa 
parte attiva nell’organizzazione dell’evento; 

 
atteso, inoltre, che l’art. 12, commi 1 e 2, della L. 241/90, recita: “1. la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici 
di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, 
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi 2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle 
modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli 
interventi di cui al medesimo comma 1”;  
 
valutato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale garantire il principio della 
trasparenza, della pubblicità e dell’imparzialità nella concessione di benefici economici; 
 
visto il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
52/1994, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49/2001, che 
disciplina la concessione e l'erogazione dei contributi nei settori d'intervento elencati 
all'art. 10, comma 1, e nello specifico: assistenza e sicurezza sociale, attività sportive e 
ricreative del tempo libero, attività per la tutela di valori monumentali, storici e 
tradizionali, attività scolastiche, formative ed educative, attività culturali, sviluppo 
economico, tutela dei valori ambientali; 
 
ritenuto di approvare, con riferimento all’istituto del Patrocinio sia oneroso che non 
oneroso per eventi e manifestazioni, a riforma delle precedenti Deliberazioni della 
Giunta n. 248/2006, n. 299/2009 e n. 156/2019, le linee di indirizzo per l’attuazione, dal 
punto di vista procedimentale e di organizzazione, delle indicazioni del citato 
regolamento, alle quali  dovranno attenersi i conseguenti provvedimenti attuativi;  
 
vista la rilevanza della concessione dell’uso dello stemma comunale, oltre 
all’importanza e delicatezza che comporta il fatto di associare l’immagine dell’Ente a 
una particolare iniziativa; 
 
ritenuto, quindi, opportuno individuare criteri  uniformi per la concessione o il rigetto 
della richiesta di patrocinio sia esso non oneroso che oneroso; 
 
ritenuto, dal punto di vista delle competenze, che, stante la peculiare natura del 
provvedimento di concessione del Patrocinio, per cui la valutazione istruttoria è legata 
alla gestione dell’immagine e dell’operato dell’Amministrazione, preordinata quindi a 
scelte di adesione istituzionale non riconducibili ad un’analisi tecnico-gestionale,  
mediante criteri volti a rilevare la coerenza tra l’attività del richiedente e quella 
istituzionale dell’amministrazione,  sia da  ritenersi che tale approvazione possa 
attribuirsi all’organo della Giunta, a fronte del ruolo di riferimento per l’amministrazione 
dallo stesso svolto, anche sulla base di quanto dettato dell’art. 50 D.Lgs 267/2000; 
 
visti i seguenti allegati che costituiscono parte integrale e sostanziale della presente 
deliberazione:  

- Allegato A – Procedura per la concessione del patrocinio; 
- Allegato A1 – Procedura  interna per la concessione del patrocinio; 
- Allegato B – Istanza di richiesta di concessione del patrocinio non oneroso per 

eventi e manifestazioni; 
- Allegato C – Istanza di richiesta di concessione del patrocinio oneroso per 

eventi e manifestazioni; 
- Allegato D – Modulo di richiesta attrezzature (corrispondente all’allegato 1 del 

precedente Allegato C); 



 

-4- 

- Allegato E – Modulo di richiesta di utilizzo Sale Comunali (corrispondente 
all’allegato 2 del precedente allegato C); 

- Allegato F – Modulo di richiesta occupazione suolo pubblico temporanea 
(corrispondente all’allegato 3 del precedente allegato C); 

- Allegati G e H – Bozza delibera approvazione o diniego patrocinio con relativo 
allegato; 

- Allegato I – Modulo concessione patrocinio a firma del Sindaco; 
 
richiamate rispettivamente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 19.12.2022, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2022, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025, con i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 20.12.2022 con la quale 
l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-

2025 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 

necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 30.01.2023 di approvazione 
della Variazione di Bilancio 2023-2025; 

 
visto il parere favorevole del Segretario Generale espresso in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 e alla regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000;  
  
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e controllo partecipate” esprime il parere favorevole di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 
267; 
 
all’unanimità dei voti resi per appello nominale ed accertati nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
1. a valere come atto di indirizzo, in esecuzione del citato “Regolamento per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti 
privati” Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/1994, modificato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49/2001 e a riforma delle precedenti 
Deliberazioni della Giunta n. 248/2006, n. 299/2009 e n. 156/2019, di approvare 
le modalità attuative e le procedure organizzative per la concessione del 
Patrocinio oneroso e non oneroso per eventi e manifestazioni, come previsto 
negli allegati citati in premessa che costituiscono parte integrale e sostanziale 
della presente deliberazione; 

 
2. di disporre che il nuovo procedimento per la concessione del Patrocinio per 

eventi e manifestazioni venga attivato dal 6/03/2023; 
 

3. di trasmettere il presente atto ai  Direttori dei Servizi interessati e di incaricarli di 
provvedere a tutti gli atti deliberativi successivi e necessari e ad assumere 
opportuno atto di determinazione di spesa, qualora i patrocini richiesti risultino 
onerosi sia in maniera diretta che indiretta per l’Ente (richiesta di eventuali 
somme di denaro e/o utilizzo di personale dipendente dell’Ente o della 
partecipata Sassuolo Gestioni Patrimoniali Srl); 

 
4. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Amministrativo di Sassuolo Gestioni 

Patrimoniali Srl, per quanto di competenza; 
 



 

-5- 

5. di pubblicare il presente atto su Amministrazione trasparente ai sensi degli artt. 
n. 23 e n. 26 del D. Lgs. 33/2013; 

 
6. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

  
 

*********** 
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 14/02/2023 
 
 
della quale si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


